
HOVMANSBYGDS ÖVRE FISKE

Vid denna del av Mörrumsån som kallas Vångaströmmarna låg en gång
Hovmansbygds övre fiske.

Laxfisket i Mörrumsån i sin sträckning genom Blekinge har sedan gammal ansetts
regalt dvs tillhöra Kronan, staten.
Åren 1670-1673 verkställdes allmän skattläggning i Blekinge i enlighet med
jordrevningsinstruktion (officiell kartläggning och värdering av mark för skattläggning)
av den 1 maj 1670 för Skåne och Blekinge.
Hemmanet Hoffmansbygd 1, 2/3 mantal, blev skattlagd för laxfiske vid detta tillfälle.

Med tiden uppstod flera fisken, en del godkända, andra icke. År 1799 förrättades
därför syn, jämlikt Kunglig Befallningsmans (KB) resolution rörande nytillkomna och i
bruk varande fiske.
Härvid konstaterades att Hofmansbygd vid denna tid hade två fisken.
Det nedre fisket, ett laxkar vid östra stranden, användes mest till ålfiske.
Det övre fisket, med två laxkar, ansågs vara det rätta laxfisket.

Det nedre fisket nämns i handlingarna från enskiftet 1825-26. ”Hemmanets
fiskesrättigheter skola förblifwa odelade till åtkomst och begagnande af hwarje
delägare efter hemmanstal”.
Fisket låg ca en kilometer söder bycentrum där järnvägsvallen stryker intill ån.

Det övre fisket nämndes inte vid enskiftet 1825-26.

Fisket upphörde omkring 1907 när kraftverket i Hemsjö byggdes.
Vid lågvatten syns en del stenar som användes till fisket.

De fasta laxfiskena i Mörrumsån var laxkar, byggda i
fyrkant med stenkistor som sidor och botten av plank..
På uppströmssidan fanns en rak gallergrind och på
nerströmssidan en V-formad gallergrind med öppning
i spetsen.
Tidigare var gallerna utförda av enekäppar men
byttes senare ut mot järnstänger.
Ett laxkar måste vara byggt i starkt strömdrag, i
lugnare vatten ser fisken fällan.
När laxen simmat in genom den V-formade grinden
kunde den ej komma ut. Man tog upp fångsten med
håv eller krok.

Hovmansbygd hade också ett ålfiske vid Gängelbäcken vid gränsen mot
Abborremåla. I enskiftet nämndes platsen som ålakistehejan.
Ålfisket användes fram till 1950-talet.


